120 DIÁRIO OFICIAL Nº 33788 Quinta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2019

vidora KAREN BIANCA DA SILVA REIS, Enfermeiro, matricula nº
5920896/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,
para responder pela Superintendência do Instituto Central/SIC
deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de janeiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 400494
PORTARIA Nº 27/2019 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019,
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.
Considerando o casamento da servidora MARIA DOS ANJOS DE
SOUZA SILVA, que se deu na data de 04 de janeiro de 2019,
processo nº 19/571935 e especialmente o que dispõe o art. 72,
inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento da servido-
ra MARIA DOS ANJOS DE SOUZA SILVA, matricula 57188620/2,
ocupante do cargo Tecnico de Enfermagem, lotada na Oncologia
Clinica (Quimioterapia), a contar de 04 de janeiro de 2019 a 11
de janeiro de 2019 conforme certidão de casamento nº 067595
01 55 2019 2 00012 185 0003485 12.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Belém, 16 de janeiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 400617
PORTARIA Nº 21/2019 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019,
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.
Considerando o casamento da servidora VANESSA ALBUQUER-
QUE DO AMARAL que se deu na data de 26 de dezembro de
2018, processo nº 18/532322 e especialmente o que dispõe o
art. 72, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento da servido-
ra VANESSA ALBUQUERQUE DO AMARAL, matricula 5904910/1,
ocupante da Função Enfermeiro, lotada na Unidade de Atendi-
mento Imediato – UAI, a contar de 26 de dezembro 2018 a 02 de
janeiro de 2019 conforme certidão de casamento nº 0656560155
2018 2 00045 229 0013429 51.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 11 de janeiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 400618

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata do TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
028/2018 e respectiva RATIFICAÇÃO, publicado no DOE
nº 33761 de 17/12/2018 PROTOCOLOS nº 393584 e
393586.
JUSTIFICATIVA: Retifi car a fundamentação legal, do corpo do
texto da referida publicação;
Onde se lê: Art. 24, Inciso VII, da Lei nº 8.666/93
Leia-se: Art. 24, Inciso VIII, da Lei nº 8.666/93
JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 400716

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
006/2017-HOL
Data Assinatura: 16/01/2019
Processo nº: 2018/348101
Justifi cativa:PRORROGAR a vigência do referido Contrato por
mais um período de 12 (doze) meses.
Vigência: 16/01/2019 a 15/01/2020.
Valor total do Aditivo: R$ 39.120,00
Contratado: BIOMÉDICA BELÉM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
BIOMÉDICOS LTDA - EPP
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 400534

PORTARIA Nº 41/2019 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto de 17/01/2019, publicado no DOE n° 33.784 de
18/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 03/2019-
Divisão de Farmácia/SIO/HOL

RESOLVE:
MOVER, a servidora TIRZA CIPRIANO SILVA FERREIRA, Agente
Administrativo, matrícula n° 55586556/1 pertencente ao Quadro
de Pessoal Ativo da SESPA, da Divisão de Farmácia para de-
senvolver suas atividades na Divisão Farmácia(Satélite da UAI)
deste Hospital, a partir de 07/01/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de janeiro de 2019.
Faruk Fuad Amate
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 400493
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 079/2018
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2018
Processo nº 2018/247173
FORNECEDOR: NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRO-
DUTOS HOSPITALARES LTDA – EPP.
Valor Total: R$ 340.248,00
Data de Assinatura: 18/01/2019
VIGÊNCIA: 18/01/2019 a 17/01/2020
OBJETO: fornecimento de OPME – órtese, prótese e materiais
especiais, para um período 12 meses, conforme abaixo:

ITEM U.M DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS QTDE VALOR UNITÁRIO
1 CJ Conjunto para hidrocefalia de baixo perfi l 84 R$ 640,00
2 CJ Conjunto padrão para hidrocefalia 84 R$ 540,00
3 UND Clip Cobalto temporário 120 R$ 640,00
4 UND Clip Standart Retos- PERMANENTES 24 R$ 780,00
5 UND Clipes Standart curvos – PERMANENTES 24 R$ 790,00
6 UND Clipes standard Semi Curvos- PERMANENTES 24 R$ 790,00
7 UND Clipes Standard Angulado – base- PERMANENTES 12 R$ 670,00
8 UND Clipes Standard Baioneta - PERMANENTES 12 R$ 780,00
9 UND Clipes Standard 90° – base- PERMANENTES 12 R$ 790,00
10 UND Clipes Standard 45°– PERMANENTES 12 R$ 790,00

11 UND Clipes Standard Fenestrado de 3,5mm- Reto –
PERMANENTES 12 R$ 640,00

12 UND Clipes Standard Fenestrados de 3,5mm Reto –
PERMANENTES 12 R$ 740,00

13 UND Clipes Standard fenestrados de 5,0mm 45°-
PERMANENTES 12 R$ 760,00

14 UND Clipes MINI Retos – PERMANENTES 12 R$ 654,00
15 UND Clipes MINI Retos Ponta fi na – PERMANENTES 12 R$ 790,00
16 UND Clipes Standard SOBREFORÇA 90°- PERMANENTES 12 R$ 790,00
17 UND Clipes Standard Retos- TEMPORARIOS 12 R$ 790,00
18 UND Clipes Standard Semi curvos – TEMPORARIOS 12 R$ 780,00

Ordenador: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Protocolo: 400803

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 079/2018
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2018
Processo nº 2018/247173
FORNECEDOR: BIO IMPLANTES PRODUTOS MEDICO HOSPITA-
LARES LTDA - EPP.
Valor Total: R$ 8.492,52
Data de Assinatura: 18/01/2019
VIGÊNCIA: 18/01/2019 a 17/01/2020
OBJETO: fornecimento de OPME – órtese, prótese e materiais
especiais, para um período 12 meses, conforme abaixo:

ITEM U.M DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS QTDE VALOR UNITÁRIO
20 UND CIMENTO SEM ANTIBIÓTICO 60 R$ 57,99

61 UND TELA INORGÂNICA DE POLIPROPILENO PEQUENA (
ATE 100 cm² ) 84 R$ 59,68

Ordenador: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Protocolo: 400749

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 079/2018
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2018
Processo nº 2018/247173
FORNECEDOR: E R TRINDADE - EPP.
Valor Total: R$ 84.852,84
Data de Assinatura: 18/01/2019
VIGÊNCIA: 18/01/2019 a 17/01/2020
OBJETO: fornecimento de OPME – órtese, prótese e materiais
especiais, para um período 12 meses, conforme abaixo:

ITEM U.M DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS QTDE VALOR
UNITÁRIO

42 UND Mcro placa reta nos tamanhos: ( inclui parafusos) 12 R$ 300,00
43 UND Micro placa ponte (inclui parafusos) 12 R$ 300,00
44 UND Micro placa y (inclui parafusos) 12 R$ 300,00
45 UND Mcro placa t ( inclui parafusos) 12 R$ 250,00
46 UND Micro placa l direita (inclui parafusos) 12 R$ 240,01
47 UND Micro placa l esquerda (inclui parafusos) 12 R$ 300,00
48 UND Micro placa orbita (inclui parafusos) 12 R$ 300,00
49 UND Micro placa esquerda avanço (inclui parafusos) 12 R$ 300,00
50 UND Micro placa direita avanço (inclui parafusos) 12 R$ 300,00
51 UND Micro placa tela (inclui parafusos) 12 R$ 300,00
52 UND Micro placa direita (inclui parafusos) 12 R$ 300,00
53 UND Mini placa reta (inclui parafusos) 12 R$ 300,00
54 UND Mini placa ponte ( inclui parafusos) 12 R$ 250,01
55 UND Mini placa orbital ( inclui parafusos) 12 R$ 250,01
56 UND Mini placa t(inclui parafusos) 12 R$ 250,01

ITEM U.M DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS QTDE VALOR
UNITÁRIO

57 UND Mini placa y (inclui parafusos) 12 R$ 250,01
58 UND Mini placa l direita (inclui parafusos) 12 R$ 250,01
59 UND Mini placa l esquerda (inclui parafusos) 12 R$ 250,01

60 UND Placa de reconstrução em titânio para fratura de mandíbula
(inclui parafusos) 12 R$ 800,00

62 UND Tela Inorgânica de Polipropileno media (101 a 400 cm²) 84 R$ 60,00
63 UND Tela Inorgânica de Polipropileno Grande acima de 400 cm² 84 R$ 123,00

Ordenador: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Protocolo: 400783

REGIMENTO INTERNO DA COMISSÃO DE ÉTICA MÉDICA –
HOSPITAL OPHIR LOYOLA

EXTRATO DE REGIMENTO COMISSÃO DE ÉTICA MÉDICA.
Obedecendo as determinações das resoluções do CFM nº
1657/2002 alterada pela CFM nº 1812/2007, Resolução nº
1931/2009-Manual de Ética Médica e CRM/PA, Resolução
2152/2016, Portaria Interministerial 285/2015 e Portaria CRM
/PA 47/2017,considerando as demandas éticas e a necessidade
de atualização do Regimento Interno da Comissão Ética Médica
desta instituição, foi aprovado o presente regimento, de acordo
com a deliberação da maioria absoluta dos membros em Reunião
Ordinária realizada no dia 26 de outubro de 2017 e homologada
pela decisão do Diretor Geral Dr. Luiz Claudio Lopes Chaves no
dia 10 de abril 2018.
Belém, 23 de janeiro de 2019.
ALZIRA CARVALHO PAULA DE SOUZA – Secretária da Comissão
de Ética Médica

Protocolo: 400652

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data assinatura: 17/01/2019
Contrato: 018/2018/FSCMP
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a prorro-
gação de prazo do contratosupramencionado pelo período com-
preendido entre 18/01/2019a 18/04/2019,consoante dispõe o
artigoart. 57, §1º, III, da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é
acomprade material técnico hospitalar.
Valor: R$ 2.562,30
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288;Fon-
te de Recurso: 0103, 0269,0269003264, 0269006841,
0269006842, 0269006962, 0149006653, 0149001885, 0303,
0669, 0669003264, 0669006841, 0669006842, 0669006962,
0349006653 e 0349001885; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: E. R. TRINDADE - EPP.
CNPJ/MF n.º 04.252.742/0001-65
Endereço: Avenida da Republica,n° 1525, Bairro Centro, Santa
Isabel do Pará/PA, CEP: 68.790-000.
Telefone: (91) 3019-2606
Ordenador: Dr. Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 400632
Termo Aditivo: 1
Data assinatura: 17/01/2019
Contrato: 021/2018/FSCMP
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a prorro-
gação de prazo do contratosupramencionado pelo período com-
preendido entre 18/01/2019a 18/05/2019,consoante dispõe o
artigoart. 57, §1º, III, da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é
acomprade material técnico hospitalar.
Valor: R$ 20.500,00
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288;Fon-
te de Recurso: 0103, 0269,0269003264, 0269006841,
0269006842, 0269006962, 0149006653, 0149001885, 0303,
0669, 0669003264, 0669006841, 0669006842, 0669006962,
0349006653 e 0349001885; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ/MF n.º 19.769.575/0001-00
Endereço: Tv. WE 12, Conjunto Satélite, n° 1000, Galpão A - Co-
queiro, Belém/PA, CEP: 66.670-260.
Telefone: (91) 3347-8469 / 3085-2757
Ordenador: Dr. Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 400630

.

.ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO
SRP Nº68/2018 FSCMP

PROCESSO S/N
Protocolo: 2018/324228
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS INJETÁ-
VEISPARA FSCMP, pelo período de 12 (doze) meses.
FORNECEDOR:M. M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES
LTDA,CNPJ n.º05.109.384/0001-07,sediada na Rodovia Augus-